
                                                                                                                 COPIA 
             

SETTORE 5° - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 
             

Registro Generale N.  2029  del   31/12/2015  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
                 

Registro di Settore N.  618  del   17/11/2015 
          
OGGETTO : 
__________________________________________________________________________________________
 
LAVORI DI MITIGAZIONE DEL DISSESTO PER INSTABILITÀ DI PENDIO INTERNO AL
CENTRO  STORICO  IN  VIA  CIRCONVALLAZIONE.  INCARICO  PROGESSIONALE
INERENTE
LA REDAZIONE DI INDAGINI GEOLOGICHE E RELATIVE RELAZIONI. DETERMINA A  
 

Premesso che:
- la Regione  Abruzzo in attuazione  dei  programmi   PAR FSC 2007 – 2013 comunicava,  con nota del  

12.02.2015 acquisita al  prot.  comunale  n.  4450 del  19.02.2015,  di  aver concesso a questo Ente  una
contribuzione di € 345.763,79   per opere di risanamento idrogeologico e mitigazione  del  rischio in
aree R/4 e/o R3 del vigente piano stralcio per l'Assetto idrogeologico (PAI), assegnando il  termine
del  27.02.2015  per  la  presentazione  di  un  progetto  preliminare,  in  numero  di  due  copie,  nel
formato A4 e A3 e la scheda CUP;

- con Delibera di  Giunta Comunale  n.  27  del  24/02/2015 veniva  approvato  il  progetto  preliminare
relativo  alla  “Mitigaiion  del  dissesto  per  instabilità  di  pendio  interno  al  centro  storico  in  Via
Circiovgllgaiion”  e  successivamente  gli  uffici  provvedevano  a  ritrasmette  la  documentazione
necessaria al proseguo dell'iter amministrativo del finanziamento;

- la  Regione  Abruzzo,  con  successiva  nota  prot.  n.  10537  del  27.04.2015,  comunicava  l'avvenuta
variazione  degli  importi  finanziati  che  da  € 345.763,79  divenivano  €  345.000,00.  Con  medesima
nota  si   chiedeva  inoltre  di  rivisitare  i  progetti  approvati  e  ritrasmette  la  documentazione
necessaria al proseguo dell'iter amministrativo del finanziamento;

- gli  uffici,  ricontattato  il  professionista  incaricato  della  progettazione  preliminare,  ing.  Di
Pierdomenico Gabriele, hanno acquisito il  progetto rivisitato ed adeguato ai  nuovi  limiti  di  spesa
rilevando che le variazioni apportate al progetto riguardano esclusivamente  il  quadro economico,
nello specifico la sola voce imprevisti, restando inalterate le opere da realizzare;

- con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  73  del  12/05/2015  veniva  approvato  il  quadro  economico
riassestato relativo ai lavori di “Mitigaiion del dissesto per instabilità di pendio interno al  centro
storico in Via Circiovgllgaiion” per un importo complessivo pari ad € 345.000,00;

Ritenuto  necessario  estendere  le  indagini  geologiche  già  eseguite  e  prese  a  riferimento  per  la
progettazione  preliminare  al  fine  di  meglio  caratterizzare  il  terreno  oggetto  dell'intervento  per
elaborare i successivi e più dettagliati gradi di progettazione;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2029 del 31/12/2015 - Pagina 1 di 5



Accertato che,  in relazione  a  quanto  previsto  dall'art.  90,  comma  6,  del  D.Lgs.  12  aprile  2006,  n.  163
s.m.i.,  non  è  possibile  espletare  internamente  il  servizio  inerente  le  indagini  geologiche  poiché  si
tratta di  lavori  di  speciale  complessità che  richiedono  per  giunta  titoli  di  studio  e  macchinari  idonei
che non sono nella disponibilità del personale dell'Ente;

Ritenuto  necessario  affidare  l'estensione  delle  indagini  geologiche  e  la  redazione  delle  rispettive
relazioni  geologiche,  idrogeologiche  e  sismiche  ad  un  tecnico  esterno  che  svolga  la  professione  di
geologo;

Dato  atto  che  l'importo  stimato  della  prestazione  complessiva  dell'incarico  come  sopra  dettagliata,
computato secondo quanto stabilito dal  DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA  31 ottobre  2013,  n.
143  a  titolo  “Rniilgmnoti  recante  determinazione  dei  corrispettivi  da  porre  a  base  di  gara  nelle
procedure di affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all'architettura ed all'ingegneria (G.U.
n.  298  del  20  dicembre  2013),  è  inferiore  ai  40.000  euro  e  che,  pertanto,  è  possibile  procedere
all'affidamento dell'incarico medesimo, ai  sensi  e  per gli  effetti  del  combinato  disposto  dell'art.  91,
comma  2,  e  del  D.Lgs.  12  aprile  2006,  n.  163  s.m.i.  e  dell'art.  267  del  d.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207,
mediante affidamento diretto;

Contattato  il  Geol.  Fiorangelo  Iezzi  e  concordata  la  parcella  professionale  per  l'espletamento  del
servizio  professionale  in  €  4.000,00  (IVA  e  Contributo  Cassa  compresi)  come  risulta  da  preventivo
acquisito al protocollo comunale al n. 19827 del 12/08/2015;

Ritenuto congruo l'importo preventivato e dato atto che,  ai  sensi  dell'articolo 192 del  d.Lgs.  18 agosto
2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato  atto  che  per  l'esecuzione  dei  sopra  citati  lavori  sono  stati  rilasciati  i  seguenti  codici

CUP J47B15000010007 e CIG ZDD170CA13;

Visto il  D.Lgs.  12 aprile  2006,  n.  163  s.m.i.,  recante:  “Cidicn  dei  contratti  pubblici  di  Lavori,  Servizi  e

Firoiturn”;

Visto il  d.P.R.  5 ottobre  2010,  n.  207,  recante:  “Rniilgmnoti  di  attuazione  del  D.Lgs.  12  aprile  206,  n.

163”;

Visto il  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  s.m.i.,  recante:  “Tnsti  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli

enti licgli”;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Ritenuta propria la competenza in materia; 

Acclarato che non sussiste conflitto di interesse;

DETERMINA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2029 del 31/12/2015 - Pagina 2 di 5



1. di  procedere,  per  le  ragioni  espresse  in  narrativa  e  qui  approvate,  all'affidamento  dell'incarico
professionale  di  estensione  delle  indagini  geologiche  e  la  redazione  delle  rispettive  relazioni
geologiche,  idrogeologiche  e  sismiche  relativemente  ai  lavori  di  “Mitigaiion  del  dissesto  per
instabilità di pendio interno al centro storico in Via Circiovgllgaiion”;

2. di  incaricare  del  servizio di  cui  al  punto n.  1 il  geologo Fiorangelo  Iezzi,  nato  a  Città  Sant'Angelo
(Pe)  in  data  11.09.1963,  con  studio  a  Montesilvano  (Pe)  in  Via  Vitello  d'Oro  n.  4  –  C.F.
ZZIFNG63P11C750P  e  P.IVA  01286360688,  iscritto  all'Ordine  professionale  dei  Geologi  della
Regione Abruzzo al n. 128;

3. di  procedere  nell'affidamento  dell'incarico  di  cui  al  punto  1)  ,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del
combinato disposto dell'art.  91,  comma 2,  e  del  D.Lgs.  12 aprile  2006,  n.  163 s.m.i.  e  dell'art.  267
del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, mediante affidamento diretto;

4. di stabilire quanto segue in relazione all'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:
a) fine da perseguire: Messa in sicurezza dell'istabilità di pendio in Via Circonvallazione;

b) oggetto del contratto: Servizi tecnici inerenti la professione di geologo;

c) forma del contratto: Contratto di servizi stipulato mediante scrittura privata;

d) clausole essenziali: Gli elaborati dovranno essere consegnato in forma cartacea e  digitale,
firmati, entro e non oltre 30 gg dall'incarico. In caso di ritardo verranno
applicate  le  penali  previste  dal  contratto.  Le  indagini  da  effettuare
dovranno essere  concordate  col  progettista dei  lavori  ing.  Gabriele  Di
Pierdomenico.

5. di  prendere  e  dare  atto  che  le  spese  inerenti  il  servizio  di  cui  al  punto  1,  pari  a  €  4.000,00
(comprensivo  di  IVA  e  cassa  di  previdenza),  sono  previste  sul  cap.  10394  Art. 0  denominato
“INCARICHI  PROFESSIONALI  ESTERNI  per  attività  di  progettazione,  D.L.,  altri  strumenti  di
pianificazione, non compresa in un quadro ncioimici”;

6. Di accertare, ai sensi e per gli  effetti  di  cui  all'articolo 183,  comma 8,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  che  il
seguente programma dei  pagamenti  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio e  con i  vincoli
di finanza pubblica:

Data prevista emissione fattura Scadenza di pagamento Importo

01/02/2016 01/03/2016 € 4.000,00

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante  ai  fini  dell'amministrazione  trasparente  di
cui al d.Lgs. n. 33/2013;

8. di  prendere  e  dare  atto ai  sensi  dell'art.  3 della legge  n° 241/1990 che  il  Responsabile  Unico  del
Procedimento di cui all'art. 10 del D. Lgs. n. 163/2006 è il  Geom. Lino Di Fabio.

ACCETTAZIONE
Io sottoscritto,  Fiorangelo Iezzi,  accetto  l'incarico  di  cui  alla  presente  Determina  e  mi  impegno,  con
riferimento alle prestazioni del presente contratto:

· ad osservare e far osservare ai miei  collaboratori  a qualsiasi  titolo,  per quanto compatibili  con
il  ruolo  e  l'attività  svolta,  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dall'art.  2,  comma  3  del  D.P.R.
16/04/2013  n.  62.  A  tal  fine  si  da  atto  che  l'Amministrazione  mi  ha  consegnato  copia  del
Decreto  nonché  copia  del  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Città
Sant'Angelo approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 227 del 19/12/2013;

· a  trasmettere  copia  dello  stesso  ai  propri  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  e  a  fornire  prova

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2029 del 31/12/2015 - Pagina 3 di 5



dell'avvenuta comunicazione;
· a  non  intrattenere  durante  l'esecuzione  del  contratto  rapporti  di  servizio  e  forniture

professionali in genere con amministratori e dirigenti o loro familiari stretti;
· assumo tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità dei  flussi  finanziari  di  cui  all'articolo  3  della  legge  13

agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e mi impegno a dare  immediata comunicazione  alla
stazione  appaltante  ed  alla  prefettura-ufficio  territoriale  del  Governo  della  provincia  di
Pescara  della  notizia  dell'inadempimento  della  propria  controparte
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria.

La  violazione  degli  obblighi  di  cui  al  D.P.R.  16/04/2013 n.  62  può  costituire  causa  di  risoluzione  del
contratto.  L'Amministrazione,  verificata  l'eventuale  violazione,  contesta  per  iscritto  al  contraente  il
fatto assegnando un termine non superiore a 10 gg per la presentazione  di  eventuali  controdeduzioni.
Ove  queste  non  fossero  presentate  o  risultassero  non  accoglibili,  procederà  alla  risoluzione  del
contratto, fatto salvo il risarcimento del danno. 
La  presente  determina  assume,  pertanto,  valore  contrattuale  di  scrittura  privata  da  sottoporsi  a
registrazione a mie spese in caso d'uso.
Città Sant'Angelo, li  …………………………………..                                                    L'AFFIDATARIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2029 del 31/12/2015 - Pagina 4 di 5



Letto e sottoscritto:
IL CAPO

SETTORE 5° - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

DI FABIO LINO

VISTO :

data...................................... IL RESPONSABILE

SETTORE 2° FINANZA

(Dott. Fabrizio Nerone)

Copia della presente determinazione viene consegnata all'Ufficio Mandati in data ...............................

L'ISTRUTTORE CONTABILE

(Rag. Roberto TRAVAGLINI)

si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

31/12/2015

PUBBLICAZIONE

La  presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio OnLine per almeno 10 giorni, come stabilito
dall'art. 45, comma 5, dello Statuto Comunale.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2029 del 31/12/2015 - Pagina 5 di 5




